Tratatul a fost astfel reînnoit în
1913 de către Titu Maiorescu, în dubla sa calitate de
președinte al Consiliului de Miniștri si de ministru de
externe.

La 17 / 30 iulie 1914, Sazonov, ministrul de
externe al Rusiei, i-a oferit lui Brătianu, prin
ministrul tarului venit la București, Poklewski-
Kozieli, unirea cu România a tuturor ținuturilor de
peste Carpafi locuite de români, în schimbul
neutralității României.

Brătianu a solicitat ca oferta să fie omologată
Si de guvernele Angliei și Franței. în paralel, el a
solicitat contelui Czernin, ministrul Austro-Ungariei
la București, retrocedarea Bucovinei și acordarea
anumitor drepturi politice și culturale românilor din
Transilvania, în schimbul îndeplinirii obligațiilor
militare, conform tratatului. Brătianu l-a convins pe
regele Carol I să solicite si să obțină votul Consiliului
de coroană întrunit la Castelul Peles la 21 iulie / 3
august 1914, privind neutralitatea provizorie a
României. Au urmat tratativele secrete ale lui Ionel
Brătianu cu reprezentanții Antantei la București,
tratative încununate prin semnarea celor două tratate
de alianță, cel politic si cel militar, care legau România
de puterile Antantei, la 4/17 august 1918.

Prestigiul diplomatic al lui Ionel Brătianu este
compromis însă prin venirea la putere a lui Georges
Clemenceau (care nu ierta tergiversările guvernului
român de intrare în război din 1915 si 1916), prin
atitudinea lui Lloyd George care impusese
imobilitatea forțelor aliate de la Salonic, conduse de
către generalul francez Maurice Sarrail, dar și prin
faptul că Statele Unite urmăreau menținerea
integrității Austro-Ungariei si, deci, nu puteau sprijini
revendicările teritoriale ale României înscrise în
tratatul secret de la 4/17 august 1916. Președintele
Woodrow Wilson a trimis o notă oficială guvernului
român la lași, prin care îi oferea bunele oficii în
vederea respectării integrității ei teritoriale după
război și un împrumut imediat de cinci milioane de
dolari. Atât și nimic mai mult.

La 8 ianuarie 1918, președintele Wilson a
formulat oficial celebrele lui paisprezece puncte
concepute ca fiind fundamentale pentru pace.
Primul denunța diplomația secretă, deci nu era
recunoscut nici un tratat abscons încheiat anterior
(tratatul de la 4/17 august 1916 cădea). Punctul al
zecelea era de fapt un apel la dezvoltarea autonomă
apopoarelordin Austro-Ungaria. Al unsprezecelea
prevedea restaurarea României ca stat
independent și totodată evacuarea teritoriului ei de
către armatele de ocupație, urmată de garantarea
independentei si integrității ei teritoriale. Nu se
pomenea nimic de vreo achiziție, restituire de
pământ. Astfel, Brătianu s-a aflat în fata unei
inexplicabile confuzii politico-diplomatice în lagărul
aliat. De aceea, el va căuta să tergiverseze
încheierea unui tratat cu inamicul (apropo de
Germania, avea informația că Mackensen primise
ordin din partea lui Ludendorff să obțină cu orice
preț negocierea unui tratat de pace cu România
până cel târziu la data de 28 ianuarie /10 februarie
1918, în caz contrar urmând ca frontul român să fie
spart cu sprijinul unor divizii dislocate de pe frontul
de vest).

în urma unei discuții violente în Consiliul de
Miniștri întrunit la 25 ianuarie / 7 februarie 1918, în
cursul căreia miniștrii conservatori din guvern, în
frunte cu Take lonescu și Nicolae Titulescu, i-au
cerut să rămânăîn război si să respingă ultimatumul
lui Mackensen, Brătianu, care încercase zadarnic
să ajungă la un acord cu guvernul lui Lenin, și-a
prezentat demisia, la 8 februarie stil nou, sfătuindu-l pe
regele Ferdinand să-l cheme îa guvernare pe
generalul Alexandru Averescu.

Marghiloman s-a sacrificat pentru salvarea dinastiei
Si a armatei, dar textul tratatului de pace negociat de
el cu puterile învingătoare, publicat la 25 aprilie / 8
mai 1918, excludea ameliorări notabile. Termenii
atât de drastici ai acestui tratat i-au servit lui Brătianu
ca argumente ca să-i convingă pe aliati de
rapacitatea germană si de „neputința României de a
se apăra singură în probleme atât de vitale pentru
ea".

La 23 octombrie / 5 noiembrie 1918, sosea la
lași un mesaj al președintelui W. Wilson, prin care se
accepta principiul unității naționale a României.
Președintele se declara de acord ca îndreptătitele
drepturi politice si teritoriale ale poporului român să
poată fi căpătate si puse la adăpost de orice
agresiune străină.

A doua zi după primirea notei președintelui
Wilson, la24octombrie/6 noiembrie 1918, Brătianu
îl sfătuiește pe rege să demită guvernul Marghiloman
Si să constituie un guvern prezidat de generalul
C.Coandă. Trupele române pregătitedinvremeîncep
traversarea trecătorilor din Carpati, în vreme ce
Brătianu, deși n-aveaîncă vreocalitateîn noul guvern,
reîncepe discuțiile cu misiunile aliate de la lași, pe
baza principiilor wilsoniene. Pentru apărarea păcii
drepte a tării sale, Brătianu a revenit oficial în fruntea
guvernului român la 29 noiembrie / 12 decembrie
1918.

Dupăceîsiface intrarea solemnăîn București,
alături de familia regală și de generalii biruitori,
pleacă la Paris la 13 ianuarie 1919 (stil nou). Aici
este informat de o notă tripartită franco-italo-
americană prin care se consemna faptul că „unirea
cu Regatul României a Basarabiei, Bucovinei,

Transilvaniei și Banatului era ilegală”. Brătianu a
fost nespus de intrigat și de amărât de acest lucru,
neîntelegând cum Italia — care-si sprijinea
revendicările privind țărmul răsăritean al Mării
Adriatice pe stipulațiile tratatului secret încheiat de ea
cu puterile Antantei la Londra în aprilie 1915 — putea
contesta tratatul secret încheiat si cu asentimentul ei,
de Ionel Brătianu la 4/17 august 1916.

Vreme de cinci luni, a dus la Paris o luptă
deznădăjduită pentru apărarea drepturilor românilor
asupra ținuturilor de peste Carpati și asupra
Basarabiei.

Descurajat de reaua voință a aliatilor, el nu s-a
lăsat totuși înfrânt, punând accent pe o politică de
rezistentă.

După retragerea Statelor Unite de la
Conferințele de pace, el a luptat pentru a repune în
discuție clauzele potrivnice intereselor românești
inserate în textele tuturor tratatelor de pace.

La 15/28 noiembrie 1918, Ionel Brătianu si-a
făcut apariția în recent aleasa Cameră a Deputatilor
cu sediul la Ateneul Român. Aici, după afirmațiile lui
Nicolae lorga, cel care „eliberase noile provincii" a
fost primit cu entuziaste aclamații.